
Официальная правовая информация
Информационно-поисковая система ”ЭТАЛОН-ONLINE“, 21.06.2023
Национальный центр правовой информации Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

18 ноября 2020 г. № 18

О проведении контрольных учетов охотничьих животных

На основании пункта 40 Правил ведения охотничьего хозяйства, утвержденных
Указом Президента Республики Беларусь от 21 марта 2018 г. № 112, подпункта 5.1
пункта  5  Положения  о  Министерстве  лесного  хозяйства  Республики  Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 16 марта
2004  г.  №  298,  Министерство  лесного  хозяйства  Республики  Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Инструкцию о порядке проведения контрольных учетов охотничьих
животных,  применения  результатов  контрольных  учетов  охотничьих  животных
для  планирования  их  изъятия  и  иных  целей  (прилагается).

2. Признать утратившими силу:

постановление  Министерства  лесного  хозяйства  Республики  Беларусь
от  11  февраля  2016  г.  №  3  «Об  утверждении  Инструкции  о  порядке  проведения
контрольных учетов охотничьих животных»;

постановление Министерства лесного хозяйства Республики Беларусь от 5 мая
2017 г. № 11 «О внесении изменений и дополнений в постановление Министерства
лесного хозяйства Республики Беларусь от 11 февраля 2016 г. № 3»;

постановление Министерства лесного хозяйства Республики Беларусь от 20 июля
2018 г. № 13 «О внесении изменений и дополнений в постановление Министерства
лесного хозяйства Республики Беларусь от 11 февраля 2016 г. № 3».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 г.

 
Министр В.А.Дрожжа

 

СОГЛАСОВАНО

Министерство природных ресурсов
и охраны окружающей среды

https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=P31800112#%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_1&Point=40
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=C20400298#%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_1&Point=5&UnderPoint=5.1
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=W21630801
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=W21630801
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=W21732072
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=W21732072
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=W21833343
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=W21833343


Республики Беларусь

 

Управление делами Президента
Республики Беларусь

 

Национальная академия наук Беларуси

 

Государственная инспекция охраны
животного и растительного мира
при Президенте Республики Беларусь

 
 УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства лесного
хозяйства
Республики Беларусь
18.11.2020 № 18

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке проведения контрольных учетов охотничьих животных, применения
результатов контрольных учетов охотничьих животных для планирования их
изъятия и иных целей

1. Настоящая Инструкция определяет порядок проведения контрольных учетов
охотничьих животных (далее, если не указано иное, – контрольные учеты) в фонде
охотничьих угодий, а также на территориях, не включенных в фонд охотничьих угодий,
но  являющихся  местом  обитания  охотничьих  животных  (далее  –  территории,
не включенные в фонд охотничьих угодий), а также порядок применения результатов
контрольных учетов для планирования их изъятия и иных целей.

2. В настоящей Инструкции применяются термины и их определения в значениях,
установленных  в  Правилах  охоты,  утвержденных  Указом  Президента  Республики
Беларусь  от  21  марта  2018  г.  №  112,  Правилах  ведения  охотничьего  хозяйства,
Инструкции  о  порядке  проведения  учета  численности  охотничьих  животных,
утвержденной постановлением Министерства лесного хозяйства Республики Беларусь
от 6 августа 2018 г. № 18, а также следующие термины и их определения:

объекты  контрольных  учетов  –  арендованные  или  предоставленные
в  безвозмездное  пользование  охотничьи  угодья,  фонд  запаса  охотничьих  угодий,
территории,  не  включенные  в  фонд  охотничьих  угодий,  в  отношении  которых
планируются,  проводятся  или  проведены  контрольные  учеты;

первичные учетные материалы – документы, предусмотренные технологией учета
охотничьих  животных  и  оформленные  при  проведении  учетных  работ  (учетные

https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=P31800112#%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_1
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=W21833394#%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_1


карточки,  ведомости,  журналы,  анкеты учета охотничьих животных,  иные учетные
материалы);

полевые учетные работы – работы по учету охотничьих животных, проводимые
непосредственно в охотничьих угодьях либо на территориях, не включенных в фонд
охотничьих угодий.

3. Проведение контрольных учетов включает следующие этапы:

подготовительный (планирование и организация контрольных учетов);

основной (выполнение полевых учетных работ с оформлением первичных учетных
материалов);

заключительный (оформление результатов и подведение итогов).

4.  На  подготовительном  этапе  Министерством  лесного  хозяйства  создается
межведомственная  комиссия  по  проведению  контрольных  учетов  (далее  –
межведомственная  комиссия),  в  состав  которой  включаются  по  два  представителя
Министерства  природных  ресурсов  и  охраны окружающей среды,  Государственной
инспекции  охраны  животного  и  растительного  мира  при  Президенте  Республики
Беларусь, один представитель Министерства лесного хозяйства.

Возглавляет  межведомственную комиссию ее  председатель  –  уполномоченный
заместитель Министра лесного хозяйства.

Состав межведомственной комиссии утверждается приказом Министра лесного
хозяйства.

5. Межведомственная комиссия ежегодно определяет:

перечень объектов контрольных учетов;

организации,  подчиненные  Министерству  лесного  хозяйства,  ответственные
за  организацию  и  проведение  контрольных  учетов  (далее  –  ответственная
организация);

перечень видов охотничьих животных, подлежащих учету, методы учета и сроки
(периоды) проведения контрольных учетов;

порядок  взаимодействия  ответственных  организаций  и  государственных
лесохозяйственных  учреждений  и  (или)  других  организаций,  уполномоченных
осуществлять  контрольные  учеты  (далее  –  уполномоченная  организация),
пользователей охотничьих  угодий,  государственных органов  и  других  организаций,
осуществляющих охрану охотничьих животных в фонде запаса охотничьих угодий или
на  территориях,  не  включенных  в  фонд  охотничьих  угодий,  в  ходе  проведения
контрольных учетов;

сроки представления документов о результатах проведенных контрольных учетов,



первичных учетных материалов.

Межведомственная комиссия:

осуществляет общее руководство контрольными учетами;

осуществляет  координацию  деятельности  ответственных  организаций
и уполномоченных организаций, пользователей охотничьих угодий, государственных
органов и других организаций, осуществляющих охрану охотничьих животных в фонде
запаса охотничьих угодий или на территориях,  не включенных в  фонд охотничьих
угодий, по проведению контрольных учетов;

разрешает возникшие спорные вопросы, при необходимости изучает первичные
учетные материалы;

рассматривает и утверждает результаты контрольных учетов, принимает решение
об их использовании для планирования изъятия охотничьих животных нормируемых
видов на территории объектов контрольных учетов;

решает другие организационные вопросы при проведении контрольных учетов.

6.  Заседание  межведомственной  комиссии  считается  правомочным  при
присутствии  на  нем  не  менее  чем  по  одному  представителю  от  каждого
из  государственных  органов,  определенных  в  части  первой  пункта  4  настоящей
Инструкции.

Заседания межведомственной комиссии проводятся по мере необходимости.

На заседания комиссии могут приглашаться все заинтересованные организации,
в том числе в отношении которых осуществляются контрольные учеты.

7.  Перечень  объектов  контрольных  учетов  определяется  межведомственной
комиссией на основании данных государственного кадастра и мониторинга животного
мира,  государственной  статистической  отчетности,  результатов  предыдущих
контрольных  учетов  и  иных  данных.

8.  Решения  межведомственной  комиссии  принимается  по  результатам
голосования  присутствующих  на  заседании  членов  данной  комиссии  простым
большинством  голосов.  При  одинаковом  количестве  голосов  «за»  и  «против»
вынесенного  на  голосование  проектного  решения  голос  председателя
межведомственной  комиссии  является  решающим.  

Решения,  принимаемые  межведомственной  комиссией,  оформляются
Министерством  лесного  хозяйства  в  виде  протокола,  который  подписывается
председателем  названной  комиссии  и  утверждается  приказом  Министра  лесного
хозяйства. Протокол после его утверждения направляется членам межведомственной
комиссии.

Решения,  принимаемые  межведомственной  комиссией  в  соответствии  с  ее



компетенцией,  доводятся  Министерством  лесного  хозяйства  до  заинтересованных
в виде выписок из протокола в течение пяти рабочих дней после его утверждения.

9. На основании решений о проведении контрольных учетов межведомственной
комиссии  ответственные  организации  издают  приказы  о  проведении  контрольных
учетов, в которых указываются:

объекты контрольных учетов;

уполномоченные организации по каждому объекту контрольных учетов;

должностные  лица  ответственных  организаций,  ответственные  за  проведение
контрольных учетов (далее – должностные лица ответственных организаций);

перечень видов охотничьих животных, подлежащих учету, методы учета и сроки
проведения полевых учетных работ по каждому объекту контрольных учетов;

должностные лица уполномоченных организаций, ответственные за проведение
контрольных учетов (далее – должностные лица уполномоченных организаций).

В  случае,  если  ответственная  организация  проводит  контрольные  учеты
самостоятельно,  уполномоченные  организации  не  определяются  и  их  функции
выполняет  ответственная  организация.

Копии приказов, указанных в части первой настоящего пункта, должностными
лицами ответственных организаций в течение пяти рабочих дней после их издания
до начала проведения контрольных учетов:

направляются в Министерство лесного хозяйства,  Государственную инспекцию
охраны  животного  и  растительного  мира  при  Президенте  Республики  Беларусь,
территориальные органы Министерства природных ресурсов и охраны окружающей
среды;

доводятся до сведения уполномоченных организаций, пользователей охотничьих
угодий,  государственных  органов  и  других  организаций,  осуществляющих  охрану
охотничьих  животных  в  фонде  запаса  охотничьих  угодий  или  на  территориях,
не включенных в фонд охотничьих угодий, в отношении которых будут осуществляться
контрольные учеты.

Ответственные  (уполномоченные)  организации  до  начала  проведения
контрольных учетов составляют список лиц, уполномоченных на проведение полевых
учетных работ, по каждому объекту контрольных учетов.

Лицами,  уполномоченными на проведение полевых учетных работ,  могут быть
представители ответственных (уполномоченных) организаций и (или) научных и иных
организаций, имеющие специальное образование в области биологии, лесного и (или)
охотничьего хозяйства.

Не  допускается  привлечение  в  качестве  лиц,  уполномоченных  на  проведение



полевых учетных работ, должностных лиц пользователя охотничьих угодий, охотничьи
угодья которого являются объектом контрольных учетов.

10.  При  проведении  контрольных  учетов  проводится  анализ  документов,
содержащих сведения о численности и добыче охотничьих животных на территории
объекта  контрольных  учетов,  в  том  числе  первичные  учетные  материалы
пользователей охотничьих угодий и (или) других организаций, осуществляющих охрану
охотничьих  животных  в  фонде  запаса  охотничьих  угодий  или  на  территориях,
не  включенных  в  фонд  охотничьих  угодий.

11.  Ежегодно  проводятся  контрольные  учеты  нормируемых  видов  охотничьих
животных, перечень которых определяется межведомственной комиссией.

Контрольные  учеты  ненормируемых  видов  охотничьих  животных  проводятся
по  решению  межведомственной  комиссии.

12. Контрольные учеты на территории фонда запаса охотничьих угодий, а также
на территориях, не включенных в фонд охотничьих угодий, проводятся по решению
межведомственной комиссии.

13.  Контрольные учеты осуществляются методами учета охотничьих животных
в  соответствии  с  технологией  их  проведения,  установленными  техническими
нормативными  правовыми  актами.

Контрольные учеты проводятся с использованием одного или нескольких методов
учета по решению межведомственной комиссии.

14.  Уполномоченными должностными лицами ответственных (уполномоченных)
организаций осуществляется контроль за заполнением первичных учетных материалов
во время полевых учетных работ.

15.  На основании заполненных первичных учетных материалов должностными
лицами  ответственных  (уполномоченных)  организаций  производится  расчет
численности охотничьих животных и оформляются ведомости расчета численности
охотничьих животных определенного вида, ведомости учета охотничьих животных.

На основании ведомостей расчета численности охотничьих животных, ведомостей
учета  охотничьих  животных  должностным  лицом  уполномоченной  организации
определяется  контрольная  численность  охотничьих  животных  определенного  вида
и оформляется ведомость контрольной численности охотничьих животных по форме
согласно  приложению  1  (далее,  если  не  указано  иное,  –  ведомость  контрольной
численности).

Контрольной численностью охотничьих животных определенного вида является
численность  охотничьих  животных  определенного  вида,  обитающих  на  территории
объекта  контрольных  учетов,  по  состоянию  на  определенную  дату,  полученная
на  основании  результатов  контрольных  учетов.



Ведомости  контрольной  численности  составляются  по  состоянию  на  даты
проведения  контрольных  учетов.

16. На основании ведомостей контрольной численности и документов, указанных
в  пункте  10  настоящей  Инструкции,  должностным  лицом  ответственной
(уполномоченной)  организации составляется акт о  проведении контрольных учетов
охотничьих животных по форме согласно приложению 2 (далее, если не указано иное, –
акт),  который  утверждается  руководителем  (заместителем  руководителя)
ответственной  (уполномоченной)  организации.

В случае, если контрольные учеты проводились уполномоченной организацией,
акт вместе с первичными учетными материалами, ведомостями расчета численности
охотничьих  животных,  ведомостями  учета  охотничьих  животных,  ведомостями
контрольной  численности  направляется  в  ответственную  организацию.

Ответственными  организациями  на  основании  актов  составляется  сводная
ведомость  контрольной  численности  охотничьих  животных  по  форме  согласно
приложению 3 (далее, если не указано иное, – сводная ведомость) в разрезе объектов.

Сводная  ведомость  подписывается  должностным  лицом  ответственной
организации,  утверждается  руководителем  (заместителем  руководителя)
ответственной  организации  и  направляется  в  межведомственную  комиссию.

17.  На  заключительном  этапе  межведомственная  комиссия  рассматривает
результаты  контрольных  учетов,  принимает  решение  об  их  утверждении
и использовании для планирования изъятия охотничьих животных нормируемых видов
на территории объектов контрольных учетов.

О принятых решениях межведомственная комиссия информирует:

пользователей охотничьих угодий и другие организации, осуществляющие охрану
охотничьих  животных  в  фонде  запаса  охотничьих  угодий  или  на  территориях,
не  включенных  в  фонд  охотничьих  угодий,  в  отношении  которых  осуществлялись
контрольные учеты;

организации, работники которых включены в состав межведомственной комиссии.

18. При отклонении более чем на 50 процентов данных о численности любого
из  нормируемых  видов  охотничьих  животных,  полученных  в  результате  учетов,
проведенных  пользователем  охотничьих  угодий  (далее  –  принятая  численность
охотничьих  животных),  от  данных  контрольной  численности  охотничьих  животных
определенного вида в  обязательном порядке планируются и проводятся повторные
контрольные учеты в следующем календарном году, за исключением случаев, когда
контрольная  численность  охотничьих  животных  определенного  вида  и  принятая
численность  охотничьих  животных  не  превышают  10  особей.

19.  При проведении контрольных учетов  и  отсутствии нарушений со  стороны
ответственных  (уполномоченных)  организаций  в  части  соблюдения  ими  порядка



и технологии их проведения для планирования изъятия охотничьих животных и иных
целей применяются утвержденные решением межведомственной комиссии результаты
контрольных учетов.

 

 
 Приложение 1

к Инструкции о порядке
проведения контрольных
учетов охотничьих животных,
применения результатов
контрольных учетов
охотничьих животных
для планирования их изъятия
и иных целей

 

Форма

 

_____________________________________________________________
(ответственная (уполномоченная) организация)

ВЕДОМОСТЬ
контрольной численности охотничьих животных

По состоянию на ____ _____________ 20___ г.

 
Вид охотничьего животного, определенный
решением межведомственной комиссии*

Численность охотничьих
животных по методам учета,
особей

Контрольная численность
охотничьих животных, особей

    
      

 

______________________________

* Для бобра отдельно отображаются данные по местам, не включенным в расчетную территорию
его обитания.

 
Должностное лицо ответственной
(уполномоченной) организации

  

__________________________ ________________ _______________________
(должность служащего) (личная подпись) (фамилия, инициалы)
   



Руководитель ответственной
(уполномоченной) организации

  

__________________________ ________________ _______________________
(должность служащего) (личная подпись) (фамилия, инициалы)

 

 
 Приложение 2

к Инструкции о порядке
проведения контрольных
учетов охотничьих животных,
применения результатов
контрольных учетов
охотничьих животных
для планирования их изъятия
и иных целей

 

Форма

 
 УТВЕРЖДАЮ
 ____________________________
 (должность служащего)
 ____________________________
 (фамилия, инициалы)
 ______________ _____________
 (подпись) (дата)

АКТ
о проведении контрольных учетов охотничьих животных

 
__ __________ 20__ г. _________________________
 (место составления)

 

На основании приказа _____________________________________________________
(наименование ответственной

_____________________________________________________________________________
(уполномоченной) организации)

от __ __________ 20__ г. № ____ _________________________________________________
(наименование ответственной

__________________________________________________ проведены контрольные учеты
(уполномоченной) организации)



в период с __ ______ 20__ г. по __ _____ 20__ г. на территории _______________________
(наименование объекта

_____________________________________________________________________________
контрольных учетов)

Перечень видов охотничьих животных, подлежащих учету, методы учета и сроки
проведения полевых учетных работ:

 
Виды охотничьих животных Сроки проведения полевых учетных

работ
Методы учета

Нормируемые виды охотничьих животных
   
Ненормируемые виды охотничьих животных
   

 

Результаты контрольных учетов:

 
Виды охотничьих
животных*

Результаты контрольных учетов Принятая
численность
охотничьих
животных, особей

Отклонение принятой
численности охотничьих
животных
от контрольной
численности охотничьих
животных (+, –), %**

Численность
охотничьих
животных
по методам учета,
особей

Контрольная
численность
охотничьих
животных, особей

       
Нормируемые виды охотничьих животных
        
Ненормируемые виды охотничьих животных
        

 

______________________________

* Для бобра отдельно отображаются данные по местам, не включенным в расчетную территорию
его обитания.

** В случаях, когда контрольная численность охотничьих животных равняется нулю, а принятая
численность охотничьих животных – натуральному числу, отклонение принятой численности охотничьих
животных от контрольной численность охотничьих животных принимается равным +100 %.

Настоящий акт составлен должностным лицом ответственной (уполномоченной)
организации.

 
_______________________ __________________ ________________________
(должность служащего) (личная подпись) (фамилия, инициалы)

 



 
 Приложение 3

к Инструкции о порядке
проведения контрольных
учетов охотничьих животных,
применения результатов
контрольных учетов
охотничьих животных
для планирования их изъятия
и иных целей

 

Форма

 
 УТВЕРЖДАЮ
 ____________________________
 (должность служащего)
 ____________________________
 (фамилия, инициалы)
 ______________ _____________
 (подпись) (дата)

 

_______________________________________________________________
(ответственная организация)

СВОДНАЯ ВЕДОМОСТЬ
контрольной численности охотничьих животных

Ведомость составлена __ __________ 20__ г.

 
Виды охотничьих
животных*

Контрольная
численность охотничьих
животных, особей

Принятая численность
охотничьих животных,
особей

Отклонение принятой
численности охотничьих
животных от контрольной
численности охотничьих
животных (+, –), %

Наименование объекта контрольных учетов
    
Наименование объекта контрольных учетов
    

 

______________________________

* Для бобра отдельно отображаются данные по местам, не включенным в расчетную территорию
его обитания.

Настоящая  сводная  ведомость  составлена  должностным  лицом  ответственной
организации.



 
_______________________ __________________ ________________________
(должность служащего) (личная подпись) (фамилия, инициалы)

 

 


